⁵⁷ FRB V, 570. Pro snadnější orientaci cituji plně znění rozhodných míst pramenů: „Item eodem anno veniente solemni ambassiatia a rege et universitate Parisiensi ad regem nostrum Wenceslaum, pro tunc in Montibus Cutnis existentem, qui accersitis rectore universitatis cum doctoribus et magistris, de quorum numero fuit Johannes Helie, Broda, sacre theologie doctores, et Johannes Hus, iam arcium magister, audita legacione de abstractione obediencie ab utroque pretense papa, Bohemis placentibus, aliis nacionibus displicentibus, invictissimus Wenceslaus, Romanorum et Bohemie rex, eadem die tres voces ad instar Parisiensis universitatis, ad cuius similitudinem Pragensis universitas est fundata, largissime donavit.“

chování svárů a dokonce jim za to hrozil ohněm.⁵⁸ Literatura téměř vesměs spojovala tyto dvě zprávy v jednu souvislost a vykládala, že mezi zástupci university byli za český národ přítomni všichni čtyři jmenovaní mistři. Přitom Naz zpravuje zřetelně o dvojí audienci, nejprve o společném slyšení mistrů tří národů a potom o slyšení Čechů.⁵⁹ To pak vedlo k mínění, že tato oddělená slyšení se odehrála ještě před návštěvou celé delegace university.⁶⁰ Hněv panovníkův proti Husovi a Jeronymovi zmizel, když vyšla najevo neochota německých mistrů podporovat jeho záměry, načež panovník se naklonil ve prospěch české strany.⁶¹

Tento výklad pak musel přemoci ještě jeden vážný nesoulad. Podle zprávy universitní kroniky vydal panovník mandát téhož dne, kdy se konalo slyšení zástupců university. Avšak to nesouhlasí s vlastním tvrzením Husovým, který v době vydání Dekretu ležel vážně nemocen.⁶² I vysvětlovalo se, že patrně po návratu od krále z Kutné Hory a snad i pod dojmem drsného panovníkova vystoupení onemocněl. A aby tato kombinace mohla být přijata, muselo se i připustit, že obrat Kroniky o vydání Dekretu „téhož dne“ není přesný a že k slyšení u panovníka proto muselo dojít dříve.⁶³

⁵⁸ Relace Petra z Mladoňovic, FRB VIII, 79–80: „Interim Naso surgens dixit: „Reverendi patres, placeat me audire. Ex quo facit hic mencionem de nacionibus, michi bene constat, quia tunc eram cum rege Boemie, tunc Romanorum, petentes, ut velit ipsos conservare circa eorum iura, que ab antiquo ex dotacione imperatoris tenuerunt, ipse consentit eis. Deinde iste Hus veniens cum Ieronimo et aliis, ipsum regem ad aliud persuasit. Et rex ira motus dixit: „Tu semper facis mihi disturbia cum socio tuo Ieronimo. Et si illi, quorum interest, non providebunt, ego faciam vobis fieri ignem.“ – Druhým svědectvím o tomže výjevu jsou akta Husova výslechu, Hardt IV, 312: „Naso vero ... cum veniam dicendi petiisset, Michi, inquit, haec res satis perspecta est. Eram enim tum, cum haec in Bohemia gererentur, in curia Regis, ad quem vidi Magistros trium nationum Germanicarum, Bavarorum, Saxonum et Silesiorum, quibus et Poloni connumerabantur, supplices venire, et petere, ut jus suffragiorum eis adimere non pateretur. Et rex tum promisit se hoc quod petebant providere velle. Sed Joannes Hus cum Hieronymo et aliis, Regi, ne id faceret, persuasit. Quanquam Rex primum commotus graviter eum objurgasset, quod cum Hieronymo multum sibi negotii, et publice multas turbas daret, adeo ut minaretur eis, nisi ii, quorum interest, providebant, seipsum curaturum, ut igni res decerneretur.“ Jak ze srovnání textů vyplývá, je druhý pramen podrobnější než první; v literatuře se ho použilo až dosud jen málo a většina líčení spočívala na textu Mladoňovicově.